
GSEducationalVersion

HRANICE URBÁNÍCH BLOKŮ

DRÁHA ŽELEZNICE

KATASTRLÁNÍ HRANICE MĚSTA

PLOCHA VODNÍCH TOKŮ
M 1: 3500

PŮVODNÍ BUDOVY

NÁBŘEŽNÍ PRVKY

SPORTOVNÍ AREÁL

DĚTSKÁ HŘIŠTĚ

CYKLOSTEZKY

PŮVODNÍ V. P.

SILNICE

CHODNÍKY (ZPEVNĚNÁ V.P.)

ZPEVNĚNÉ CESTY

HRANICE POZEMKŮ

REKONSTRUOVANÉ BUDOVY

NAVRHOVANÉ BUDOVY

MĚSTSKÁ ZELEŇ

SOUKROMÁ ZELEŇ

SOUKROMÉ ZPEVNĚNÉ PLOCHY

100 m 500 m

GSEducationalVersion

restaurace

obchod

kavárna

obchod

jídelna

PLOVÁRNA
+

WELLNESS

recepce

recepce

mateřské
centrum

aula

vstupní
hala

vstupní
hala

koncertní
a

divadelní
sál

zázemí
sálu

vstupní
hala

obchod bistro

recepce

vstupní
hala

obchod

TRÉNINKOVÁ
HALA

MULTIFUNKČNÍ
HOKEJOVÁ

HALA

SPORTOVNÍ
CENTRUM

ZUŠ

ZŠ

HOTEL

A

A

A

A
B

B

B

B

B

B

B

B

B
B

B

B
B

VOLOČASOVÝ
SPORTOVNÍ

AREÁL

LANOVÉ
CENTRUM

VEŘEJNÁ
PLOVÁRNA

MULTIFUNKČNÍ
HŘIŠTĚ

MULTIFUNKČNÍ
HŘIŠTĚ

DĚTSKÉ
HŘIŠTĚ

DĚTSKÉ
HŘIŠTĚ

B

B

B

recepce

10 m 100 m

M 1: 1250

B = BYDLENÍ
A = ADMINISTRATIVA A SLUŽBY

Město Mladá Boleslav leží na soutoku řeky Jizery 
a říčky Klenice. Jeho historické jádro se nachází na 
skalním ostrohu nad soutokem těchto řek. Zástav-
ba mezi historickým jádrem a řekami byla během 
dlouhé historie města zázemím pro samotné cen-
trum. Z širšího zázemí centra se s příchodem 
průmyslu do města stala čtvrť se špatnou pověstí, 
kvůli zatížení různými průmyslovými provozy. Dnes 
je Mladoboleslavské podhradí místem s velkým po-
tenciálem, který ale zůstává nevyužitý.

Cílem diplomové práce je na základě vyhodnocení 
geneze Mladoboleslavského podhradí a analýzy 
současného neutěšeného stavu navrhnout urbanis-
tické řešení zlepšující stav tohoto území a využíva-
jící potenciál historických a přírodních hodnot a bez-
prostřední vazby na plně vybavené centrum města.

Z analytické části práce vyplynulo, že mezi hlavní 

témata k řešení v Mladoboleslavském podhradí patří 
neutěšená dopravní situace, neudržovaná nebo 
nevhodně využívaná zástavba, nadlidské měřítko 
staveb průmyslových firem, nepřístupnost soutoku 
Jizery a Klenice, nedostatek přímých napojení na 
historické centrum města a špatná dostupnost vla-
kového nádraží. Většina těchto témat je pro danou 
lokalitu zároveň příležitostí pro změnu k lepšímu.

V návrhové části diplomové práce bylo před-
staveno komplexní urbanistické řešení pro pros-
torově plánovací problémy Mladoboleslavského 
podhradí. Byla navržena městská část s přívětivým 
charakterem, odpovídající současným nárokům na 
bydlení ve městě. Systémy jejích veřejných pros-
tranství, modrozelené infrastruktury a dopravní ob-
sluhy na sebe logicky navazují a vzájemně se vhod-
ně doplňují.  

Funkční členění území vyplývá z organizace veře-
jných prostranství a řadí tak komerční a smíšené 
objekty k významnějším ulicím, zatímco dále od 
hlavních tahů městem je umístěna spíše zklidněná 
obytná zástavba. Prostorová struktura návrhu re-
spektuje historický kontext, ovšem s ohledem na 
funkční nároky na zástavbu.

Tento projekt posouvá Mladoboleslavské podhradí 
z role vnitřní periferie města k využití jeho potenciá-
lu, jako moderní obytné čtvrti s vhodným složením 
funkcí, dobře dostupnou a různorodou občanskou 
vybaveností a hromadným bydlením na vysoké 
úrovni. Nová propojení s historickým centrem města 
a železnicí mají potenciál oživit tuto, dnes neoblíbe-
nou, část Mladé Boleslavi.

VYPRACOVALA: BC. TEREZA TREJTNAROVÁ

VEDOUCÍ PRÁCE: ING. ARCH. VERONIKA ŠINDLEROVÁ, PH.D.

LS 2022/23 I FA ČVUT

MLADOBOLESLAVSKÉ PODHRADÍ: VYUŽITÍ POTENCIÁLU 
VNITŘNÍ PERIFERIE MĚSTA

OBYTNÉ PODHRADÍ SPOJENÉ ŘEKAMI

2. PLNĚ VYUŽITÁ ZELENO-MODRÁ INFRAS-
TRUKTURA

KONCEPT NÁVRHU VIZE A CÍLE

URBANISTICKÁ SITUACE

URBANISTICKÝ DETAIL

ŘEZ SMÍŠENĚ OBYTNOU ČTVRTÍ U PTÁCKÉ ULICE

OBYTNÁ ZÁSTAVBA U NEUBERSKÉHO ZÁMEČKU SMÍŠENÁ ZÁSTAVBA NA PTÁCKÉ ULICINÁMĚSTÍ MEZI ZUŠ A ZIMNÍM STADIONEMOBYTNÁ ZÁSTVBA A POKRAČOVÁNÍ PARKU U KLENICE

NADHLEDOVÁ PERSPEKTIVA

1. PROPOJENÍ

3. PŘÍVĚTIVÝ A MĚSTSKÝ CHARAKTER 
ZÁSTAVBY

- celkové zlepšení především pěší a cyklistické prostupnosti území

- bezpečné a pohodlné napojení hlavního vlakového nádraží na centrum

- více přímých propojení podhradí s centrem města

- směřování k městu krátkých vzdáleností

- podpora propojování komunity např. místa pro interakci, náhodné 

setkávání, společné aktivity místních obyvatel, dětská hřiště, kulturní 

vyžití apod.

- přístupnost soutoku řek 

- propojení parků Štěpánka a Krásná louka podél řek

- zelené osy = cyklistické a pěší koridory se zeleným charakterem

- revitalizace koryta Klenice od zimního stadionu po soutok s Jizerou

- větší podíl objektů pro bydlení

- obytný charakter veřejných prostranství

- vybavenost a služby se vztahem k ulici v parterech budov

- kvalifikované pracovní pozice, udržení pracovních příležitostí

- rekreační a další volnočasová vybavenost pro podporu příjemného 

charakteru čtvrti

- zástavba s jasným vztahem k ulici, otevřená vůči okolí


